
                                               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.it 

1 
sm 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e 
della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017 - Obiettivo Specifico 10.2 – 
Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.  

Progetto “CODE4GROW” 
Codice Progetto: 10.2.2A FSEPON PU 2018-692 

CUP:E24F17000310001 

All’ALBO PRETORIO  
Al sito web dell’Istituto 

 
Alla DSGA 

 

 

Oggetto:  Determina del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.  
               Legs. 50/2016 per la realizzazione di stampe a colori su maglie – CIG: Z6628F2029 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTA la Legge15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO  

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. L.vo 30/03/01, n.165, dall’articolo 1, c.78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto relativo alle modalità di attuazione delle procedure d’acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il PTOF di questo Istituto 

VISTO Il Programma Annuale 2019 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto.  

VISTO L’Avviso pubblico prot.n.2669 del 03/03/2017  Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Avviso pubblico per lo sviluppo 
del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle competenze di 
“cittadinanza digitale”- Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A 
“Competenze di base”.  

VISTE Le Delibere del Collegio dei docenti n.23 del 07/04/2017 e del Consiglio d'Istituto 
n. 38 del 15/05/2017 con le quali è stata approvata l’adesione al progetto 
intitolato“Code4grow”; 

VISTA La lettera del MIUR Prot. n. AOODGEFID/28250 del30/10/2018 di autorizzazione del 
Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-692; 

VISTA  La nota MIUR prot. n. 1498 del 09/02/2018 contenente le “Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020” 

VISTE  Le deliberazioni del Collegio Docenti in data 29/01/2019; 
VISTO il Decreto Dirigenziale Decreto n. 7 Prot. N° 4679 del 28/11/2018 di assunzione nel 

Programma Annuale 2018 dei finanziamenti del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-692; 
VISTO Il Regolamento di contabilità delle Istruzioni Scolastiche n.129/2018 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50: «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19/04/17, n. 56 (Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 



                                               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.it 

2 
sm 

 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici […]»;   

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici», 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione di n. 45 stampe a colori su maglia con logo della 
scuola e dei Fondi strutturali europei da distribuire agli alunni partecipanti al progetto PON in 
epigrafe, come da richiesta delle docenti Tutor di progetto. 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come da 
stampa prodotta in data odierna della vetrina delle convenzioni CONSIP attive 

PRESO ATTO che la spesa complessiva della fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 
di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 135,00 IVA esclusa, come da preventivo di 
stampa del 24/06/2019 della della ditta DIGITAL PRINT di Canosa, individuata nel rispetto dei 
principi generali di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli 
affidamenti, così come previsto dal Codice e dalle Linee guide n.4 dell’ANAC, è da ritenersi 
congrua 

VISTO  il comunicato del Presidente dell’ANAC del 30/10/2018, relativo alle indicazioni 
sull’applicabilità dell’art. 40 c.2 del codice dei contratti agli acquisti di importo inferiore a 
1.000,00 euro, che prevede la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 
telematiche per gli acquisti infra  1.000,00 euro 

CONSIDERATO che l’operatore DIGITAL PRINT di Canosa  non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento relativo alla 
fornitura di materiale pubblicitario, 

TENUTO 

CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, 
commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 
in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 
DETERMINA 

per i motivi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, all’operatore economico 

DIGITAL PRINT di Michele Bucci P.I. 07572490725  di Canosa di Puglia  per la realizzazione delle stampe di seguito 

specificate, per un importo complessivo di euro 135,00 (oltre IVA) pari ad euro 164,70 (IVA inclusa) 

 

DESCRIZIONE Prezzo unit. Quantità Prezzo complessivo 

Stampe a colori su maglia con logo della scuola + 

disegno/indicazioni del Progetto “CODE4GROW” 

 

3,00 45 135,00 



                                               
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Marconi - M.Carella PAM  Losito” 

Via Giunio Ospitale n° 7 – 76012 Canosa di Puglia 
Codice Fiscale 90091110727 - Codice Meccanografico BAIC853008 

e-mail: baic853008@istruzione.it –  baic853008@pec.istruzione.it – website: http://www.istitutocomprensivomarconicarella.it 

3 
sm 

 

 

La spesa complessiva di euro 240,00, pari ad euro 292,80(IVA inclusa) sarà imputata sul seguente capitolo di 
bilancio PON “CODE4GROW” 10.2.2A FSEPON PU 2018-692 

 
Ai sensi dell’ art. 31 del D. Lgs n.50/2016, il R.U.P. è il Dirigente Scolastico dott.ssa Amalia BALDUCCI. 
 
La presente Determina è pubblicata all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente presente sul sito 
www.istitutocomprensivocarellamarconi.it 
 
 

                                                                                                        f.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                           dott.ssa Amalia BALDUCCI 

                                                                                                                                                         FIRMA AUTOGRAFA SOSTITUITA A MEZZO               
                                            STAMPA   AI SENSI DELL’ART. 3 C. 2 D.Lgs.   N. 39/1993 

 


		2019-06-24T13:24:28+0200




